REGÉO AUTóNOMA DA MADEIRA
Governo Regional

SECRETARIA REGIONAL DE EDUCAÇAO
DIREçAO REGIONAL DE EDUCAçAO

Exmo/a Senhor/a Presidente do Conselho Executivo/Diretor/a do

Estabelecimento de Ensino:

O projeto A LER, da Direção Regional de Educação, tem como principal

objetivo promover a leitura nas camadas estudantis dos vários ciclos de ensino. De

forma mais simples, pretende-se pôr os jovens A LER.

Neste âmbito, e ao longo deste ano letivo, desenvolver-se-á a iniciativa "A Ler

nas escolas", com o intuito de dinamizar oficinas de leitura e promover novas

dinâmicas, essencialmente no que à leitura em voz alta diz respeito.

Estas práticas de leitura contribuem, de forma comprovada, para a melhoria
das capacidades de compreensão e de interpretação dos textos, para além de

trabalhar elementos fundamentais ligados à prosódia, tais como o tom e o volume de

voz e a articulação, sensibilizando, de igual forma, para a consciencialização da

importância do corpo e da respiração, tão necessários a uma boa oralização.
De acordo com as solicitaçöes dos docentes e a devida autorização da escola,

as oficinas poderão decorrer na aula de Português, ao longo do ano letivo, no turno da

manhã.
Os professores interessados deverão contactar o professor Sandro Nóbrega,

responsável pelo projeto, através do endereço eletrónico
ou através do número 969613459.

Com os melhores cumprimentos,

O Diretor Regional

(Marco Paulo Ramos Gomes)

GFlLB

ll Rua D. Joåo, n o 57, Quinta Olinda . 9054-510 Funchal ll Tel.: (+351) 291 705 860

Ofício Circu lar n.e 5.0.0-17212Ot7

Data:09-10-2017

IRE

DRIG

DRPRI

Delegações Escolares

Educação/ensino: oficial X
Estabelecimentos de infância

l.s ciclo I 2.e e 3.e ciclos

Ensino secundário

Ensino profissional

T
I
T
T
X
T
X
X
T

particular

Assunto: Dinamização do projeto A LER

1mp.03.07
ll wlvw.madeira-edu pvdre . dre@live madeira-edu pt ll NIPC: 671 000 497

Página 1 de 1